Notandum praeterea erit ad *Rhinocerotum* species, fossiles imprimis, distinguendas craniis, vel saltem eorum fragmentis characteristicis bene conservatis opus esse. Dentes, imo molares, soli enim, quamquam speciebus distinguendis frequentissime sunt adhibiti, propter coronarum figuram admodum variabilem notas distinctioni specierum exactae sufficientes haud praebent, ut, quod ad molares attinet, jam docuerunt H. v. Meyer, Gaudry, Rüttimeyer et Flower; ego vero in *Atelodi Merckii* historia in *Academiae Petropolitanae*

Commentariis (1877), T. XXIV, nuper publicata (cf. *Monographie der Tichorhinen Nashörner*, no. 4) uberius demonstrare studui.

Finitis jam disquisitionibus ad *Rhinocerotides* sic dictae orbis terrarum partis antiquae spectantibus de familiae nominatae finibus et affinitatibus meditati visum est Perissodactylorum plurium reliquias in America boreali repertas divisionibus peculiaribus adnumeratas (*Dinocerata* et *Brontotheridas*) commode *Rhinocerotidibus* Subfamiliarum titulo adnumerari posse, quare etiam de his in Synopsi mea disserui.

Haud omittere denique possum tractatum a Flowero de *Rhinocerotum* craniologia editum, sicuti observationes a Selatero de *Rhinocerotibus* nunc, vel olim, in horto zoologico londinensi viventibus publicatas, benevole mihi transmissas nec non alias a Sieboldo, Petersio et Marshio amiciter mecum communicatas ad Synopsin redigendam vario modo contulisse.

CAPUT I.

Rhinocerotidum Familiae characteres generales externi, anatomici, biologici et affinitates nec non ejus geographica distributio et aetas.

Mammalia unguolata, perissodactyla plerumque vasta, quorum species cornutae, praesertim quasi loricatae, habitum quidem peculiarem alienum praebent respectis tamen speciebus e cornibus affinitatem magnam haud negandam cum *Palaeotheriis*, minorem cum *Tapiris* et *Equis* et multo minorem quodammodo etiam cum *Suibus* et *Hippopotamis* manifestant. Caput plus minusve validum, praesertim in parte rostrali, subbreve vel elongatum. Labia valida, prehensilia, quorum superius haud raro saltem, appendice digitiformi, prehensili (proboscidis quodammodo rudimento) instructum est. Oculi parvi. Auriculae satis mediocres, capite breviores, oblongae, apice brevissime acuminatae, margine superiore libero subrotundato saepe ciliatae, in facie interna interdum pilis rarioribus tectae. Dorsum partis nasalis, vel etiam simul frontalis, haud raro cornu, e fibris corneis formato, brevi, satis longo, haud raro longissimo, armatum. Corium satis crassum vel crassissimum, verrucis parvis, vel majoribus, ex parte scutellulis similibus, tectum, haud raro vero glabrum vel plus minusve dense pilosum. Collum breve, crassum, saepe plicis nonnullis, interdum maximis, circumdatum. Truncus satis brevis, crassissimus in nonnullis plicis humerales, dorsales et femorales plus minusve magnas, areas cutaneas magnas, imo interdum maximas, scutis similes, sejungentes praebet, quare in his quasi loricatus apparet. Cauda mediocris vel breviuscula, plerumque pilis raris vel rarissimis rigidis, apice vero longioribus, setis similibus, plus minusve fasciculata. Pedes